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REPUBLIKA E SHQIPERISE

GJYKATA KUSHTETUESE
DREJTORIA GJYQESORE DHE E DOKUMENTACIONIT

Nr. 2 (1) 2021 i Regj. Them. Tirangé, mé 01.12.2021

Lénda: Dérgim vendimi

ARANITA BRAHAJ
Rruga “Asim Vokshi”, Pallati 13/25, Kati IIT

TIRANE
Bashkéngjitur me kété shkresé ju dérgojmé kopjen e vendimit nr.132, dat& 15.11.2021
t€¢ Gjykatés Kushtetuese, qé i pérket kérkesés me kérkues Instituti Shqiptar i Shkencave, me
objekt: “Shfugizimi i kreut VI *Procedurat e prokurimit publik”, 1é nenit 4, pikat 7 dhe 9, si
dhe 1¢ neneve 40-44 (¢ aktit normativ me fuginé e ligjit nr. 9, daté 16.12.2019 “Pér pérballimin
e pasojave 1€ fatkeqésive natyrore”, miratuar nga Kuvendi i Shqipérisé me ligjin nr. 97/2019
né datén 18.12.2019, si té papajtueshme me Kushtetutén e Republikés sé Shqipérisé. Pezullimi
i zhatimit té kreut VI “Procedurat e prokurimit publik”, té nenit 4, pikat 7 dhe 9, si dhe ¢
neneve 40-44 1 aktit normativ me fuginé e ligjit nr. 9, daté 16.12.2019 *Pér pérballimin e
pasojave 18 fatkeqésive natyrore . miratuar nga Kuvendi i Shqipérisé me ligjin nr. 97/2019 né
datén 18.12.2019".

Bulevardi *Déshmorét ¢ Kombit™, Nr.26, Tirang, cugen papandile/agik pov.al
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
GJYKATA KUSHTETUESE
Nr. 2 (I) 2021 i Regjistrit Themeltar N

Nr. 132 i Vendimit
VENDIM

Kolegji 1 Gjykatés Kushtetuese t& Republikés sé Shqipérisé, 1 pérbéré nga:

Vitore Tusha, Kryetare
Pérparim Kalo, Anétar
Elsa Toska, Anétare

né datén 15.11.2021 mori né shqyrtim paraprak kérkesén nr. 2 (I) 2021 t& Regjistrit

Themeltar, qé 1 pérket:
KERKUES: INSTITUTI SHQIPTAR I SHKENCAVE

OBJEKTI: Shfuqizimi i kreut VI “Procedurat ¢ prokurimit publik”,
té nenit 4, pikat 7 dhe 9, si dhe té neneve 40-44 t€é akitit
normativ me fuqiné e ligjit nr. 9, daté 16.12.2019 “Pér
pérballimin e pasojave té fatkeqésive natyrore”, miratuar
nga Kuvendi i Shqipérisé me ligjin nr. 97/2019 né datén
18.12.2019, si té papajtueshme me Kushtetutén e
Republikés s¢ Shqipérisé.

Pezullimi i zbatimit t€ kreut VI “Procedurat e prokurimit
publik”, t& nenit 4, pikat 7 dhe 9, si dhe ¢ neneve 40-44 té
aktit normativ me fuqing e ligjit nr. 9, daté 16.12.2019

“pgr pérballimin ¢ pasojave t¢ fatkeqésive natyrore”,



miratuar nga Kuvendi i Shqipérisé me ligjin nr. 97/2019

né datén 18.12.2019.

BAZA LIGJORE: Nenet 11, 17, 18. 116, 131, pika I, shkronja “a”, 134, pika I.
shkronja “h” dhe 134, pika 2, t& Kushtetutés sé Republikés s&
Shqipérisé; nenet 27, 28, 45, pika 1, 47, 50 dhe 51 (& ligjit nr. 8577
daté 10.02.2000 “Pér organizimin dhe funksionimin e Gjykatés

Kushtetuese”, t& ndryshuar (/igji nr. 8577/2000).

Kolegji i Gjykatés Kushtetuese (Kolegji), pasi dégjoi relatoren e ¢éshtjes Elsa Toska.

shqyrtoi kérkesén, dokumentet shogéruese dhe diskutoi ¢éshtjen né térési.

VEREN
I

1. Kérkuesi, me vendimin nr. 3048, daté 28.03.2011 t& Gjykatés s¢ Rrethit Gjygésor
Tirang, &shté regjistruar si person juridik, organizaté jofitimprurése e llojit “shoqaté™. Sipas
pérmbajtjes sé statutit, né misionin e tij pérfshihet, ndér té tjera, edhe promovimi dhe krijimi 1
iniciativave ligjore ose qytetare me qéllim njohjen, garantimin dhe respektimin ¢ & drejtave (€
individéve dhe grupeve sociale, si dhe sensibilizimi rreth temave qé& lidhen me ¢éshtje (€ sigurisé,
qeverisjes dhe bashkéjetesés sipas parimeve dhe kritereve t€ vendosura nga legjislacioni kombétar
dhe ai evropian (neni 2 i statutit).

2. Késhilli i Ministrave ka nxjerré aktin normativ nr. 9, daté 16.12.2019 “Pér pérballimin
e pasojave t& fatkeqésive natyrore”, i cili €sht¢ miratuar nga Kuvendi i Shqipéris¢ me ligjin nr.
97/2019 né datén 18.12.2019 dhe éshté botuar né Fletoren Zyrtare nr. 172, daté 17.12.2019.

3. Me kété akt Késhilli i Ministrave ka miratuar rregullat pér funksionimin e organeve
pérgjegjése pér rehabilitimin dhe rindértimin e komuniteteve dhe (& territoreve & prekura nga
fatkeqésité natyrore ose fatkeqési & tjera, si dhe zhvillimin e territoreve (& reja, duke péreaktuar
detyrat dhe pérgjegjésité e tyre, programet e procesit t& rindértimit, funksionimin ¢ fondit t&
rindértimit dhe procedurat pérkatése. Akti normativ ka pércaktuar edhe procedurat e prokurimit q&

do & zbatohen né rastet e pérballimit (& fatkeqésive natyrore.



4. N¢ datén 28.09.2021 kérkuesi i ésht¢ drejtuar Gjykatés Kushtetuese (Gjykata) me
kérkesé, duke kérkuar shfugizimin e kreut VI “Procedurat ¢ Prokurimit Publik”, (€ neneve 4, pikat
7 dhe 9, st dhe 40-44 (& aktit normativ té sipércituar. Mé konkretisht, né vijim, éshté paragitur
pérmbajtja e dispozitave ligjore (& kétij akti normativ té kundérshtuara nga kérkuesi.

5. N& nenin 4, pika 7, parashikohet se “marréveshje kuadér™ éshté marréveshja qé lidhet
me operatorét ckonomiké, né pérfundim (& fazés s¢ paré kualifikuese, pér secilén proceduré
prokurimi publik t& procesit & rindértimit, sipas parashikimeve (& kétij akti. Ndérsa né pikén 9 (&
po kétij neni sanksionohet se “prokurimi publik pér rindértimin” &shté procesi i pérshpejtuar i
prokurimit qé zbatojné autoritetet kontraktore pér pérzgjedhjen e fituesve pér kontratat publike pér
mallra, puné dhe shérbime, né kuadér té zbatimit t& procesit t& rindértimit, né pérputhje me
parashikimet e kétij akti dhe t& ligjit pér prokurimin publik, pér aq sa nuk bie né kundérshtim me
parashikimet e kétij akti.

6. Neni 40, pika 1, parashikon se objekti i kreut VI éshté pércaktimi i rregullave t€ posagme
qé zbatohen pér prokurimet e mallrave, & punéve dhe té shérbimeve nga njésité zbatuese né
funksion té& procesit té rindértimit, pérveg rasteve kur né kété akt parashikohet ndryshe.

7. Neni 41, pika 1, pércakton parimet e prokurimit publik pér rindértimin, duke parashikuar
se prokurimi publik pér rindértimin siguron: a) mirépérdorimin e fondit t& rindértimit dhe uljen ¢
shpenzimeve procedurale; b) nxitjen e pjesémarrjes sé operatoréve ekonomiké; ¢) trajtimin ¢
barabarté dhe jodiskriminues pér t& gjithé operatorét ekonomiké; ¢) integritetin, besimin publik
dhe transparencén. Ndérsa pika 3 e po t€ njéjtit nen parashikon se pérzgjedhja e fituesve, &
zbatojné kontratat publike né kuadér t& procesit t€ rindértimit, kryhet sipas kritereve (€ vlerésimit
né lidhje me objektin e kontratés qé prokurohet dhe jané cilésia, gmimi dhe koha e zbatimit (&
kontratés.

8. Neni 42, pika 6, pércakton se njésia zbatuese pérdor procedurén e pérshpejtuar, sipas
pércaktimeve & kétij akti, pér pérzgjedhjen e fituesve t& marréveshjes kuadér pér procesin ¢
rindértimit. Né ¢do rast, konkurrimi pér marréveshjen kuadér béhet me detyrimin pér paraqitjen e
kapaciteteve teknike, ligjore, ekonomike me ose pa detyrimin pér paraqitjen ¢ ofertés financiare.
Ndérsa né pikat 8, 9 dhe 10 t& po kétij neni jané parashikuar afatet e procedurés s¢ pérshpejtuar (&
prokurimit dhe afatet e ankimit si vijon: 8. Dokumentacioni dorézohet né sistemin e prokurimeve

elektronike, Afati kohor pér pranimin e dokumentacionit éshte 10 dité kalendarike nga data e



publikimit 1¢ njoftimit. 9. Né rastin e ankesave pér dokumentet e tenderit operatorét ekonomiké
ankohen brenda 2 ditéve nga publikimi i dokumenteve 1é tenderit né Komisionin ¢ Prokurimit
Publik (KPP), qé shqyrton ankesén dhe merr vendim brenda 3 ditéve nga data ¢ depozitimit ¢
ankexds né pérputhje me parashikimet e Kodit 1é Procedurave Administrative dhe kétij akti. Me
kalimin e kétij afati, nése KPP-ja nuk éshté shprehur me vendim, autoriteti kontraktor vijon
procedurén e prokurimit. 10. Pas afatit pér paragitjen e kérkesave pér pjesémarrje, si¢ pércakiohet
né njoftimin e kontratés, autoriteti kontraktor pérzgjedh kandidatét brenda 10 ditéve kalendarike

Kundér vendimit 1é autoritetit kontraktor pér pérzgjedhjen e kandidatéve paragitet ankim
administrativ prané KPP-sé, brenda 3 ditéve nga njoftimi i kandidatéve fitues. KPP-ja shqyrton
ankesén dhe merr vendim Brenda 5 ditéve nga data e depozitimit (¢ ankesés. né pérputhje me
parashikimel e Kodit té Procedurave Administrative dhe 1é kétij akti. Pér efekt kohe, komunikimi
midis Komisionit té Prokurimit Publik dhe autoritetit kontraktor béhet népérmjet e-mail-it zyrtar.

Me kalimin e kétij afati, nése KPP-ja nuk éshté shprehur me vendim, autoriteti kontraktor vijon
me hapat e métejshém 1é procedurés sé prokurimit.”.

9. Neni 43, i cili rregullon lidhjen e kontratave pas marréveshjes kuadér, né pikén 4 (€ tij
sanksionon, ndér té tjera, se menjéheré, por né ¢do rast jo mé voné se 5 dité pas shpalljes s€ ofertés
fituese, autoriteti kontraktor fton operatorin fitues t&€ lidhé kontratén. Pérpara nénshkrimit (&
kontratés, operatori ekonomik fitues duhet t'i dorézojé autoritetit kontraktor njé sigurim kontrate
prej 15% t& vlerés sé saj.

10. Sipas nenit 44, pér nevoja emergjente né verifikimin e démeve, lidhjen ¢ kontratave (&
konsulencés, blerjen e pajisjeve t& réndésisé parésore pér gjendjen e krijuar dhe pérjashtimisht né
rastet ¢ pamundésisé s€ pérdorimit € procedurave t&€ parashikuara né kété lig), me qéllim
pérballimin e pasojave t&¢ fatkeqésisé natyrore, autoritetet pérgjegjése shtetérore pérdorin
procedurén e prokurimit me negocim pa shpallje, sipas legjislacionit né fuqi pér prokurimin publik.

Procedura e prokurimit publik né kété rast zhvillohet né¢ formé shkresore.

11
Pretendimet e kérkuesit
1. Kérkuesi ka parashtruar né ményré (& pérmbledhur se akti normativ i kundérshtuar

cenon.



V1.1 Parimin e lirisé sé veprimtarisé ekonomike, & parashikuar né nenin 1 | (& Kushtetutés,
né raport me nenet 17 dhe 18 1€ saj. Sipas kérkuesit. ky akt. pér shkak t& deformimeve
t& médha procedurale & pérmban. nuk siguron trajtim & barabarté pér t& gjithé
operatorét ekonomiké, si dhe nuk garanton transparencén. integritetin dhe besimin
publik. Nén dritén e neneve 11 dhe 18 t& Kushtetutés, mbrojtja e interesit publik &sht
mé ¢ lart€, vecanérisht kur béhet fjalé pér prokurimin e mallrave ose shérbimeve me
fonde publike. N& kushtet kur, sipas kérkuesit. vendi nuk &sht¢ mé né gjendje (&
jashtézakonshme, éshté e palogjikshme dhe e tepért & géndrojé né fuqi akti i
kundérshtuar kur &shté né fuqi ligji nr. 162/2020 “Pér prokurimin publik™. i cili
rregullon né ményré térésore fushén e prokurimeve publike. duke pércaktuar né
ményré shteruese edhe procedura prokurimi pér raste emergjente. Po ashtu, edhe ligji
qé ishte né fuqi né kohén e miratimit t& aktit t& kundérshtuar (ligji nr. 9643/2006)
kishte t& parashikuara procedura prokurimi pér raste emergjente.

11.2.Konkurrencén e liré dhe efektivitetin e kostos, si parime mjaft t& réndésishme né
fushén e prokurimeve publike. Pércaktimi i njé procedure tenderimi t& pérshpejtuar
pér procesin e rindértimit né nenin 42 t& aktit normativ nuk nxit pjesémarrjen dhe
konkurrencén midis operatoréve ekonomiké. Procedura ¢ pérshpejtuar ¢ prokurimit
pérdoret zakonisht pér mallra, puné ose shérbime t& ndérlikuara, ndérkohé ¢ objektet
e ndértimit té prokuruara né rastin konkret nuk kan¢ karakter t& ndérlikuar. Sipas
kérkuesit, afatet kohore t& parashikuara né po kété nen pér pranimin ¢ ofertave,
vlerésimin e tyre dhe ankimin ndaj kritereve té procedurés s¢ prokurimit jané tepér &
shkurtra, kufizojné né¢ ményré t& konsiderueshme konkurrencén midis operatoréve,
pérfshiré edhe operatorét e huaj, si dhe ndikojné né cilésiné e verifikimit objektiv t&
té gjithé dokumentacionit t& paraqitur nga ofertuesit.

11.3.Parimin e mosdiskriminimit pér arsye ekonomike, pasi vlera e sigurimit té kontratés
né masén 5%, e parashikuar nga neni 43 i aktit normativ, &hté mé ¢ larté se ajo ¢
parashikuar né ligjin nr. 162/2020 “P&r prokurimin publik”, ¢ka krijon diskriminim
dhe trajtim jo € barabarté ndérmjet operatoréve ekonomiké qé konkurrojné pér
procedura (& pérshpejtuara prokurimi krahasuar me operatorét ekonomiké qé

konkurrojné pér procedura normale prokurimi.
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12. Giithashtu, kérkuesi ka kérkuar pezullimin e zbatimit té aktit normativ, pasi vleréson
se ai sjell pasoja q& prekin interesa shietéroré, shogéroré ose (& individéve, si¢ éshté cenimi |
buxhetit t& shtetit pér procesin e rindértimit, sepse mallrat dhe shérbimet pér kété proces nuk iu
nénshtrohen procedurave normale t& prokurimit publik, ¢ka do & siguronte njé konkurrencé té

ndershme dhe efektivitet t& kostos né kryerjen e tyre.

11
Vlerésimi i Kolegjit

A. Per legjitimimin e kérkuesit

13. Céshtjen e legjitimimit (flocus standi) Gjykata e ka vlerésuar si njé ndér aspektet
kryesore qé lidhet me inicimin e nj& procesi kushtetues. Pér sa i pérket leg] itimimit té shoqatave,
si subjekte qé véné né lévizje Gjykatén, sipas nenit 134, pika 1, shkronja “h”, t€ Kushtetutés,
Gjykata ka tashmé njé jurisprudencé t& konsoliduar, ¢ cila ka pranuar se shoqatat jan€ njé ndér
subjektet gé e ushtrojné& né ményré té kushtézuar € drejtén pér t'iu drejtuar Gj ykatés, duke pasur
legjitimitet kushtetues vetém pér ¢éshtjet q& lidhen me interesat e tyre. Ato kané detyrimin pér t€
provuar lidhjen e domosdoshme qé duhet té& ekzistoj& ndérmjet veprimtarisé ligjore g€ ato kryejné
dhe céshtjes kushtetuese t€ ngritur. Né kuptimin kushtetues dhe ligjor, shogatat paragiten si
bashkime vullnetare té shtetasve mbi bazén e ideve, bindjeve, piképamjeve e interesave teé
pérbashkéta (shih vendimet nr. 4 date 15.02.2021; nr.78, daté 22 12.2015 té Gjykatés
Kushtetuese).

14. Organizata qé vé né lévizje Gjykatén, pér t€ vertetuar interesin, duhet té provojé se né
¢faré ményre ajo mund t& preket né njé aspekt & situatés s saj, pra duhet t& provojé lidhjen e
drejtpérdrejté dhe té individualizuar g€ ekziston midis situatés sé saj dhe normés qé kundérshton.
Interesi pér té vepruar duhet t€ jeté 1 sigurt, i drejtpérdrejté dhe vetjak. Ky interes konsiston tek e
drejta e shkelur, te démi real ose potencial dhe jo te premisat teorike pér antikushtetutshmériné e
normés qé ka sjellé kété cenim (& interesit. Vetém fakti se dispozitat e kundérshtuara mund t€ ken€
ose kané pasur njé efekt ¢farédo mbi subjektin kérkues, nuk ésht€ i mjaftueshém pér t& p&rcaktuar
nése ai legjitimohet né paraqitjen e kérkesés, por éshté e nevojshme t& provohet se dispozita e
kundérshtuar rregullon marrédhénie q€ jané qéllimi i veprimtarisé s€ tij, sipas pércaktimeve t& béra
né Kushtetuté, né ligje ose, né rastin e subjekteve t& sé drejtés private, né statut (shih vendimer nr.
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4 date 15.02.2021; nr. 21, daté 28.04.2021; nr.7, daté 02.03.2018; nr.33, daté 08.06.2016 (¢
Gjvkatés Kushtetuese).

15. N& rastin konkret kérkuesi &shté regjistruar si shoqaté me vendimin nr. 3048, daté
28.03.2011 & Gjykatés s& Rrethit Gjyqésor Tirané, pra ka fituar personalitet juridik sipas ligjit.
Pér pasojé, ai legjitimohet ratione personae t'i drejtohet Gjykatés.

16. Né lidhje me legjitimimin ratione temporis. sipas nenit 50, pika 1, t& ligjit

nr.8577/2000, afati pér paraqitjen e kérkesés pér kontrollin e pajtueshmérisé sé ligjit ose té& akt

& tjera normative me Kushtetutén éshté 2 vjet nga hyrja né fugi e aktit. Referuar objektit t&
“Procedurat €

eve

kérkesés né shqyrtim, vérehet se kérkuesi ka kérkuar shfuqizimin e kreut VI
prokurimit publik™, t& nenit 4, pikat 7 dhe 9, si dhe té neneve 40-44 té aktit normativ me fuginé e
ligjit nr. 9, daté 16.12.2019 “Pér pérballimin e pasojave t€ fatkeqésive natyrore”, t€

Kuvendi i Shqipérisé me ligjin nr. 97/2019 né datén 18.12.2019 dhe t& botuar n€ Fletoren Zyrt
temporis, pasi kérkesa né Gjykaté éshté

miratuar nga

are

nr. 172, daté 17.12.2019. Kérkuesi legjitimohet ratione

paraqitur n€ datén 28.09.2021, pra brenda afatit ligjor 2-vjegar.
¢ éshté pérmendur edhe mé sipér, né

17. Pér sa i pérket legjitimimit ratione materiae, s
. t& Kushtetutés dhe neni

kuptim t& rregullimeve t€ parashikuara nga neni 134, pika 1, shkronja “h”
49, pika 3, shkronja “d”, t& ligjit nr.8577/2000, organizatat kang té drejtén pér t& filluar njé kontroll
pér pajtueshmériné e ligjit ose akteve té tjera normative me Kushtetutén kur pretendojné se ligji
ose akti normativ cenon veprimtaring e tyre, si dhe té drejtat dhe lirité e anétaréve 1€ tyre. Po

késhtu, bazuar né nenin 134, pika 2, t& Kushtetutés dhe nenin 49, pika 4, t& ligjit nr. 8577/2000,

organizatat duhet t& provojné se ¢éshtja lidhet drejtpérdrejt me t& drejtat dhe lirité e parashikuara

nga Kushtetuta ose me qéllimet veprimtarisg s¢ tyre.

18. Pér rrjedhojé, Kolegji vleréson se kérkuesi, si subjekt me legjitimitet t& kushtézuar, ka
detyrimin té provojé interesin e saj né lidhje me géshtjen, lidhjen ¢ domosdoshme gé ekziston
ndérmjet misionit q¢ ka dhe marrédhénies juridike t& cenuar nga dispozitat pérkatése t&
kundérshtuara, si dhe pasojat negative, reale e jo hipotetike q& zbatimi 1 dispozités s¢ kundérshtuar
sjell né veprimtaring e tij dhe né € drejtat lirité e anétaréve t& tij.

19. Bazuar né dispozitat e statutit, qéllimi i veprimtaris¢ s¢ kérkuesit pérfshin: moderimin
¢ ideve me baza sociale pér stimulimin e nismave pér zhvillim; bashk&punimin me organe

mediatike pér & pasqyruar dhe vlerésuar tema t& réndésishme pér grupe sociale dhe grupe interesi



. cendési pér zhvillimin e shoqérisé civi o :
me rEndest | illimin e shoqérisé civile; hulumtimin dhe analizén e fenomeneve gé lidhen me
als ‘l 8 ne ant 1 1yt I . . e

ckonoming né& planin individual, kombétar ¢ rajonal; promovimin dhe inicimin ¢ nismave ligjore

ose qytetare me qéllim njohjen, garantimin dhe respektimin e (€ drejtave té individéve dhe grupeve
sociale; sensibilizimin pér tema qé lidhen me ¢éshtje té sigurisé, geverisjes dhe bashkgjetesés.

sipas parimeve dhe kritereve & vendosura nga legjislacioni kombétar dhe ai evropian: evidentimin

dhe promovimin e vlerave thelbésore & antropologjisé kombétare. etj. (neni 2 i statutit)

20. Normat ligjore t& kundérshtuara nga kérkuesi pércaktojné procedurat € prokurimit

publik pér rindértimin, mé konkretisht pérkufizimin e termave “marréveshje kuadér” dhe

objektin e kreut VL. parimet € prokurimit publik pér

“prokurimi publik pér rindértimin”,
pérshpejtuar €

rindértimin, procedurén e prokurimit publik pér rindértimin, afatet e procedurés s€
dhe nenet 40-44 té aktit normativ).

prokurimit dhe afatet e ankimit (nenet 4, pikat 7 dhe 9, si
dhe sensibilizimi mbi

21. Nisur nga objekti i veprimtarisé€ sé kérkuesit, ku éshté pérfshiré e
on se ai, né cilésiné ¢ organizatés jofitimprurése,

tema qé lidhen me geverisjen, Kolegji konstat

ndjek njé qéllim q& &shté n€ t& mirén dhe interesin e publikut.

22. Nga ana tjetér, Kolegji véren se argumentet € paragitura prej tij lidhen me krahasimin

tjes sé dispozitave 1€ kundérshtuara né pérgjithési, me dispozitat ligjore t€ ligjit t&

e pérmbaj
9643/2006) dhe ato t€ ligjit aktual né fuqi pér

shfugizuar pér prokurimin publik (Zigji nr.
162/2020). Né kéndvéshtrimin e kérkuesit vendi yné nuk ndodhet

prokurimet publike (ligji nr.
gjikshme q& akti 1 kundérshtuar t€

aktualisht né gjendje & jashtézakonshme, prandaj éshté e palo
& qé éshté né fuqi ligj nr. 162/2020 “Pér prokurimin publik™, 1 cili

qéndrojé né fuqi ndérkol
meve publike. Sipas tij, akt1 1 kundérshtuar cenon

rregullon né ményré térésore fushén e prokuri

isé sé& veprimtarisé ckonomike, kufizon pjesémarrjen dhe konkurrencén e liré midis

parimin ¢ lir
edurat e prokurimit, krijon diskriminim dhe trajtim t& pabarabarté

operatoréve ekonomiké né proc

ndérmjet tyre, cenon efektivitetin ¢ kostos dhe nuk garanton transparencé, integritet dhe besim

publik né prokurim.

23. Pér sa mé sipér, né véshtrim (& parashtrimeve t& paraqitura nga kérkuesi, Kolegj

vleréson se, si subjekt i kushtézuar, ai nuk ka arritur t& argumentojé lidhjen e drejtpérdreté t€

dispozitave ligjore (& kundérshtuara me veprimtariné e shoqatés, si dhe t& drejtat dhe lirit€ e

anétaréve té saj.
24. Né kéto kushte, bazuar né standardet kushtetuese t€ sipérpérmendura, Kolegji gmon se



\

kll‘l‘l\‘l‘cSi nuk legjitimohet, pasi nuk e justifikon interesin pér (€ véné né lévizje Gjykatén
se, n& kuptim (& nenin 134, pika 2, (¢ Kushtetutés.

Kushtetue
alimin, ai nuk mund té shqyrtojé pjesén e dyté

25. Po ashtu, pérderisa Kolegji vendosi mosk

& kerkimit, lidhur me marrjen e masés s¢ pezullimit nga kjo Gjykaté.

26. Si pérfundim, Kolegji vleréson se kérkesa nuk i plotéson kriteret per kalimin e saj né

seancé plenare.

PiiR KETO ARSYE,

té Republikés s€ Shqipérisé. né bazé té neneve 31 dhe 31/a.

Kolegji i Gjykatés Kushtetuese
shkronja “b”, t& ligjit nr.8577. daté 10.02.2000 *Pér organizimin dhe funksionimin € Gjykatés

Kushtetuese t& Republikés sé Shqipérisé”, t& ndryshuar,

VENDOSI:

Moskalimin e géshtjes pér shqyrtim né seancé plenare.

Tirané, mé 15.11.2021

ANETARE ANETAR KRYETARE

/Elsa Toska/(d.v.) /Pérparim Kalo/(d.v.) /Vitore Tusha/(d.v.)

Vértetohet njésia me origjinalin




